
 

 

1 

(PA Digitale - Procedura di gara n. 58/2018) 

 

OGGETTO: Acquisto, per il periodo dal 01/06/2019 al 31/05/2020, delle licenze d’uso del software 

SAS mediante trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2, lettera a), e 6, del D.Lgs. n. 

50/2016 
 

UPB: 113.920 “Licenze d’uso per software” 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.07.006 
CIG: ZC825FF1B5  
CUP: B55I16000090001  

 

Decreto di aggiudicazione, impegno di spesa e stipula 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 
 
VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, disposta con la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

28 del 22 settembre 2016 e successivamente rinnovata con la Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale del 04/12/2018 (Prot. dell’Ente n. 0037333/2018) con cui è stato disposto 

l’acquisto delle seguenti licenze d’uso del software SAS: 
 
- WNDW Base SAS (1 users) 
 
- WNDW SAS/ACCESS Interface to PC Files (1 users) 
 
- WNDW SAS/ACCESS Interface to ODBC (1 users) 
 
- WNDW SAS/GRAPH (1 users) 
 

mediante trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2, lettera a), e 6, del D.Lgs. n. 50/2016, 

ed assunto il necessario pre-impegno di spesa n. 175, sul Capitolo di bilancio 113.920 “Licenze d’uso 

per software”, Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.07.006, dell’Esercizio Finanziario 2018; 

RILEVATO che, in data 05/12/2018, è stato dato avvio alla trattativa diretta n. 733357 sul MePA con 

la SAS Institute SrL; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
9
3
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
1
2
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

RILEVATO che il valore massimo stimato dell’appalto è stato fissato in € 4.000,00 (esclusa Iva 22%); 

RILEVATO che, entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, l’operatore economico ha 

presentato completo e regolare preventivo di spesa per un importo complessivo di € 3.288,00 (esclusa 

Iva 22%), acquisito al protocollo dell’Ente con il numero 0038898/E4 del 12/12/2018 (All.to 1), il quale 

risulta congruo e rispondente alle esigenze di questa Stazione Appaltante; 

APPROVATO il Verbale del Responsabile Unico del Procedimento che si allega al presente 

provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (All.to 2); 

TENUTO CONTO dell’esito positivo delle verifiche effettuate dalla Stazione Appaltante in merito alla 

veridicità delle dichiarazioni rese dall’operatore economico in sede di presentazione dell’offerta e 

inerenti il possesso da parte di quest’ultimo dei requisiti di ordine generali previsti, dalla normativa 

vigente, per la partecipazione alle gare pubbliche, così come risulta dai seguenti documenti: 

- Visura Camerale (Prot. dell’Ente n. 0038888/E4 del 12/12/2018) 

- Visura del Casellario informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture dell’ANAC da cui 

non risultano annotazioni a carico della SAS Institute Srl (Prot. dell’Ente 0038883/E4 del 12/12/2018)  

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (Prot. dell’Ente n. 0038882/E4 del 12/12/2018) 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettere a) e b), del D.Lgs. n. 50/2016, il termine 

dilatorio di sospensione per la stipulazione dei contratti (c.d. “stand still”) non si applica alle procedure 

di gara in cui è stata presentata una sola offerta, in caso di affidamenti effettuati attraverso il MePA 

ovvero effettuati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettere a) e b); 

TENUTO CONTO che, in base al “Manuale d’uso del MePA, il contratto d’appalto tra le parti si 

perfeziona nel momento in cui il “documento di stipula”, generato automaticamente dal MePA e firmato 

digitalmente dal Punto Ordinante, viene caricato sulla piattaforma; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, di poter esonerare l’operatore 

economico dal prestare la garanzia definitiva in quanto ha praticato un forte ribasso sull’importo 

massimo stimato dell’appalto;  

DECRETA 

 

1) di aggiudicare la trattativa diretta n. 733357 sul MePA, inerente l’acquisto delle seguenti licenze 

d’uso del software SAS 

- WNDW Base SAS (1 users) 
 
- WNDW SAS/ACCESS Interface to PC Files (1 users) 
 
- WNDW SAS/ACCESS Interface to ODBC (1 users) 
 
- WNDW SAS/GRAPH (1 users) 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
9
3
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
1
2
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

alla SAS Institute Srl; 
 
2) di dare atto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, dell’intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione a seguito dell’esito positivo delle verifiche di legge di cui alle premesse; 

3) di procedere al perfezionamento della trattativa diretta n. 733357 secondo le modalità previste dal 

MePA; 

4) di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 

provveda ad impegnare, a favore della SAS Institute Srl, l’importo complessivo di € 4.011,36 (inclusa 

Iva al 22%) sul Capitolo di bilancio 113.920 “Licenze d’uso per software”, Voce del piano dei conti 

integrato U.1.03.02.07.006, dell’Esercizio Finanziario 2018; 

5) di dare atto che il seguente provvedimento diverrà esecutivo solo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari; 

6) di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti pubblici previsti 

dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  
 

Visto 

Il Funzionario Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi  

FS/sb 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
9
3
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
1
2
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


